
 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 25/05/2011 

DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

n. 19 del 25/05/2011 
 
 
Oggetto: Deliberazione Giunta regionale n. 278 del 26/04/2011 recante “Approvazione del sistema di valutazione 
delle prestazioni del personale (categorie e dirigenti) della Giunta regionale” - Disposizioni per l’applicazione e 
l’armonizzazione. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Naldoni Simone, Pasquali Luciano, Persiani 
Niccolò, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Biggeri Annibale, Palumbo Pasquale 
 
 
È presente: 

- il Commissario dell’ARS: Dott. Marco Menchini (f.f. Direttore) 
 
 
Dirigente Responsabile: Tiziano Tarli 
 
Estensore: Sara Salti 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Commissario (Dott. Marco Menchini) 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive 
modificazioni; 

 
Visto il Regolamento Generale di Organizzazione dell’ARS approvato dalla Giunta regionale con sua deliberazione 

n. 29 del 21.01.2008; 
 
Preso atto di quanto disposto al Capo III bis (Valutazione del personale), articoli dal 28 bis al 28 septies decies, del 

regolamento emanato con Decreto del Presidente della Giunta regionale 24 marzo 2010 n.33/R (Regolamento di 
attuazione della legge regionale 8 gennaio 2009, n.1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale”), come introdotto con il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 14 febbraio 2011, n.6/R in materia di 
ciclo di gestione e sistema di misurazione e valutazione della qualità della prestazione, di organismo indipendente di 
valutazione e di strumenti volti a premiare il merito, in applicazione di quanto stabilito all’art.20 delle richiamata l.r. 
1/2009, in conformità con il decreto legislativo 27/10/2009, n.150; 
 

Dato atto che la qualità della prestazione è data dal contributo che l’Amministrazione nel suo complesso, una sua 
articolazione organizzativa, i singoli apportano attraverso la propria azione al raggiungimento delle finalità e degli 
obiettivi dell’Ente e all’attuazione delle politiche; 
 

Visto che il Piano della qualità della prestazione organizzativa (PQPO), ai sensi dell’art. 28 quinquies del citato 
regolamento, è il documento programmatico che, in coerenza con gli strumenti e il ciclo della programmazione 
generale, definisce la prestazione organizzativa e esplicita gli obiettivi individuali delle strutture organizzative e delle 
prestazioni individuali del personale; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 6 del 29/03/2011, con la quale è stato approvato il  Piano per la Qualità della 

Prestazione Organizzativa dell’Agenzia; 
 
Considerato che la Giunta regionale con propria deliberazione n. 278 del 26/04/2011 recante “Approvazione del 

sistema di valutazione delle prestazioni del personale (categorie e dirigenti) della giunta regionale”, ha provveduto ad 
approvare il nuovo sistema di valutazione della qualità della prestazione; 

 
Ritenuto di prendere atto del sistema di valutazione suddetto che costituisce punto di riferimento anche per il 

personale degli enti e degli organismi dipendenti della Regione, ivi compresi quelli di consulenza della Giunta 
Regionale e del Consiglio Regionale, al fine di garantire omogeneità per il personale afferente a detto sistema; 

 
Tenuto conto che suddetto sistema di valutazione, predisposto sulla base dell’organizzazione regionale, non trova 

integralmente corrispondenza nell’organizzazione dell’Agenzia Regionale di Sanità e che pertanto sarà utilizzabile per 
quanto applicabile all’ARS e compatibilmente con le proprie peculiarità organizzative; 

 
Visto che per l’attuazione di quanto sopra si renderà necessario un confronto con le competenti rappresentanze 

sindacali; 
 
Richiamata altresì la propria deliberazione n. 3 del 22.01.2007 con la quale è stata individuata la delegazione 

trattante di parte pubblica dell’ARS per le trattative negoziali relative all’Area della Dirigenza e al restante personale 
del C.C.N.L. comparto Regioni nella persona del Direttore dell’Agenzia; 

 
Preso atto che, a seguito delle dimissioni del Direttore di ARS, Dott.ssa Laura Tramonti, con decreto del Presidente 

della Giunta Regionale n. 73 del 29 aprile 2011 è stato attribuito l’incarico di Commissario per l’espletamento delle 
funzioni del Direttore dell’ARS al Dott. Marco Menchini; 

 
Ritenuto necessario pertanto individuare la delegazione trattante di parte pubblica dell’ARS per le trattative 

negoziali relative all’Area della Dirigenza e al restante personale del C.C.N.L. comparto Regioni nella persona del 
suddetto Commissario; 

 



Visto il parere favorevole del Commissario in ordine alla regolarità tecnico- amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che, per le motivazioni espresse in narrativa, il sistema di valutazione delle prestazioni del 

personale (categorie e dirigenti) della Giunta regionale, di cui alla deliberazione GR n. 278 del 26/04/2011, 
rappresenti punto di riferimento per l’Agenzia Regionale di Sanità, per quanto applicabile e compatibilmente 
con le proprie peculiarità organizzative; 

 
2. di dare mandato ai competenti uffici dell’A.R.S. di attivare i necessari confronti per l’armonizzazione del sopra 

citato sistema di valutazione con l’assetto organizzativo e gestionale dell’Agenzia; 
 

3. di individuare, fino a diversa disposizione, nella figura del Commissario dell’Agenzia, Dott. Marco Menchini, 
la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative negoziali con la RSU aziendale e le OO.SS. per 
la stipulazione o il rinnovo dei contratti decentrati integrativi (CCDI) e di tutto il sistema delle relazioni 
sindacali, sia per l’Area della Dirigenza che per il personale dei livelli del comparto Regioni Autonomie 
Locali; 

 
4. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 

69/2009, la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti 
amministrativi” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
Il Commissario                 Il Presidente 

Dott. Marco Menchini        Dott. Giovanni Barbagli 
 
 


